## P-456

Total Pages: 4 Roll No. .....

## **MAPA-605**

वित्तीय प्रशासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

4th Semester Examination, 2023 (June)

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

# SECTION-A/( खण्ड-क )

## (Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$ 

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1.** Discuss the objectives and principles of Financial Administration.

वित्तीय प्रशासन के उद्देश्य और सिद्धांतों की विवेचना कीजिए।

**2.** Explain the evolution of fiscal federalism in India.

भारत में राजकोषीय संघवाद की उत्पत्ति की व्याख्या कीजिए।

**3.** Discuss the types of classification of government expenditure.

सरकारी व्यय के वर्गीकरण के प्रकारों की चर्चा कीजिए।

**4.** Discuss the elements of public debt management.

सार्वजनिक ऋण प्रबंधन के मूल तत्वों का वर्णन कीजिए।

**5.** Analyze the role of the Ministry of Finance in exercising control over public expenditure.

सार्वजनिक व्यय पर नियंत्रण करने में वित्त मंत्रालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।

#### SECTION\_B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- State the essential principles of government budgeting.
   सरकारी बजट व्यवस्था के अनिवार्य सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिए।
- 2. Enumerate a few alternatives to control deficit financing.

  घाटे के वित्तियन को नियंत्रित करने के लिए कुछ उपायों का उल्लेख कीजिए।
- 3. Distinguish between voluntary and compulsory debt. एच्छिक और अनिवार्य ऋण के बीच अंतर कीजिए।

- Explain the demand for grants.
   अनुदान की माँगों की व्याख्या कीजिए।
- Write a note on the delegation of financial powers in India.
   भारत में वित्तीय शक्तियों के प्रत्यायोजन पर टिप्पणी कीजिए।
- 6. List out the functions of an integrated financial advisor.
  एकीकृत वित्तीय सलाहकार के कार्यों को सूचीबद्ध कीजिए।
- Explain the concept of Social Justice in India.
   भारत में सामाजिक न्याय की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।
- **8.** Mention the functions of budget year.

बजट वर्ष के कार्यों का उल्लेख कीजिए।